
Nº 172, segunda-feira, 8 de setembro de 2014 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014090800017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 04 de junho de 2012, publicado no DOU n°108, de 05 de junho de 2012, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

N° 260 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e nos respectivos campi da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n° 012/2014, publicado no DOU de 13/02/2014, com resultado final homologado pelo Edital n° 012/2014, publicado no DOU de
27/06/2014.
Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8 . 11 2 / 9 0 .

MARCIO SILVEIRA

ANEXO I

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI.

Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga
Priscila Carvalho Chagas Administrador Gurupi Ampla concorrência 1 899780 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013
Marcelle Aparecida Cardoso Andrade Santos Administrador Gurupi Ampla concorrência 2 1001524 - Vaga proveniente de Redistribuição de Tatiane de Sousa Soares Borges.
Rosaura Sirlei Tossi Antunes Manfio Arquivista Gurupi Ampla concorrência 1 977736 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.
Mauricio Dias dos Santos Auditor Gurupi Ampla concorrência 1 900715 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.
Gloria Maria Soares Lopes Bibliotecário-Documentalista Gurupi Ampla concorrência 1 900806 - Vaga proveniente de Redistribuição de Rosemarilany Barbosa Guida.
Adaias Milhomem da Silva Contador Gurupi Ampla concorrência 1 901061 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.
Marcus Henrique Martins e Silva Engenheiro/Área: Agronomia Gurupi Ampla concorrência 1 981087 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.
Cleibi Coelho Chaves Engenheiro/Área: Agronomia Gurupi Ampla concorrência 2 981088 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.
Bárbara Prudente Cançado Engenheiro/Área: Civil Gurupi Ampla concorrência 1 326628 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.
Alan Henrique Rios Ferreira Engenheiro/Área: Elétrica Gurupi Ampla concorrência 1 863558 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 1.623 de 22 de novembro de 2011.
Daniel dos Santos Coelho Silva Jornalista Gurupi Ampla concorrência 1 982193 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.

CARGOS DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI.

Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga
Jorge Ricardo Moura Assistente em Administração Gurupi Ampla concorrência 1 272129 - Vaga proveniente de Exoneração de Dyego Amaral Silveira.
Alex Melo de Oliveira Assistente em Administração Gurupi Ampla concorrência 2 262373 - Vaga proveniente de Exoneração de Leda Melo Lima.
Jilianne Magalhaes de Sousa Assistente em Administração Gurupi Ampla concorrência 3 963000 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.
Francisca Gislene dos Santos Teixeira Assistente em Administração Gurupi Ampla concorrência 4 963001 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.
Ivone Fonseca de Lima Neta Assistente em Administração Gurupi Ampla concorrência 5 963002 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.
Susisdarlem Alves Mota Assistente em Administração Gurupi Ampla concorrência 6 963033 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.
Raimundo Nonato de Sousa Sobrinho Assistente em Administração Gurupi Ampla concorrência 7 638407 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 412 de 12 de maio de 2014.
Fernando Holanda Vasconcelos Assistente em Administração Gurupi Ampla concorrência 8 250945 - Vaga proveniente de Redistribuição de Keline Sousa e Silva.
Karolinne Pereira Cabral Assistente em Administração Gurupi Ampla concorrência 9 235413 - Vaga proveniente de Redistribuição de Wederson Carlos Ferreira Pinheiro.
Adriano Fraga Rodrigues Vital Assistente em Administração Gurupi Ampla concorrência 10 477503 - Vaga proveniente de Redistribuição de Marco Aurelio Borges Quintanilha.
Bruno Martins Borba Assistente em Administração Gurupi Ampla concorrência 11 325962 - Vaga proveniente de Vacância de Patricía Regia de Oliveira Vicena.
Wanderson Ramos Mafra Técnico de Laboratório/Área: His-

topatologia
Gurupi Ampla concorrência 1 833972 - Vaga proveniente da Redistribuição de Ronaildo Fabino Neto.

Naiane Gomes da Silva Técnico de Laboratório/Área: Vi-
draria

Gurupi Ampla concorrência 1 869139 - Vaga proveniente da Vacância de Regina Moreira de Sousa.

Milene Lopes dos Santos Queta Tradutor e Intérprete de Lingua-
gem de Sinais

Gurupi Ampla concorrência 1 972423 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2014

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, resolve

Nº 1.347 -.1. exonerar, a pedido, a servidora LENICE SANTANA DE
SOUZA FONTES, matrículas 8887-0/UFV e 1675004-0/SIAPE, da
função gratificada de Chefe de Seção - Expediente, FG-9, do De-
partamento de Ciências Sociais, do Centro de Ciências Humanas,
Letras e Artes; 2. designar o servidor RODRIGO LUIS DA SILVA
ABRANCHES, matrículas 11270-4/UFV e 2033155-2/SIAPE, para
ocupar a função gratificada de que trata o item anterior. (Processo
014667/2014)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
resolve

Nº 1.348 -. autorizar o afastamento, do País, da Professora Associada
SUELY DE FÁTIMA RAMOS SILVEIRA, matrículas 8026-8/UFV e
7428490-1/SIAPE, no período de 26 de setembro a 4 de outubro de
2014, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de tra-
balhos, do V Congreso Internacional en Gobierno, Administración y
Políticas Públicas, em Madri, e participar de Simpósio e reuniões
técnicas no Institut de Governi Polítiques Públiques de la Universitat
Autònoma de Barcelona, em Barcelona, Espanha, com ônus UFV
(passagem aérea e cinco diárias) e ônus limitado (taxa de inscrição).
(Processo 23114.014672/2014)

Nº 1.349 -. autorizar o afastamento, do País, do Professor GUI-
LHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV e
1756490-8/SIAPE, no período de 23 a 28 de setembro de 2014,
incluindo o trânsito, para integrar, como técnico, a Seleção Brasileira
de Ciclismo BMX e participar da BMX Supercross World Cup, em
Chula Vista, Califórnia, EUA, com ônus Confederação Brasileira de
Ciclismo (passagem aérea e diárias). (Processo 23114.014676/2014)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo art. 1º, da Portaria n.º 1.508, de 16 de junho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003,

e em conformidade com o disposto no Decreto n.º 7.691, de 02 de
março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 06 de março
de 2012.resolve

Nº 372 - Dispensar MARIA DE JESUS CARNEIRO SOUZA BAR-
CELLOS do encargo de substituta eventual de SILVIO ALVES POR-
TILHO, Coordenador, Código FCFNDE-3, da Coordenação da Co-
ordenação-Geral de Apoio à Manutenção Escolar da Diretoria de
Ações Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Edu-
cação.

Nº 373 - Exonerar DANIEL MENDES DE ANDRADE do cargo em
comissão de Chefe de Serviço, Código DAS 101.1, da Divisão da
Coordenação da Coordenação-Geral de Acompanhamento Jurídico da
Procuradoria Federal do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação.

Nº 374 - Dispensar CECÍLIA BEZERRA DE MEDEIROS do en-
cargo de substituta eventual do Coordenador-Geral de Planejamento e
Orçamento, Código DAS 101.4, da Diretoria Financeira do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação.

Nº 376 - Designar GABRIEL MARQUES ANDREOZZI para exercer
o encargo de substituto eventual de SILVIO ALVES PORTILHO,
Coordenador, Código FCFNDE-3, da Coordenação da Coordenação-
Geral de Apoio à Manutenção Escolar da Diretoria de Ações Edu-
cacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, du-
rante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

Nº 377 - Nomear ANDREIA DE SOUSA ARRUDA para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Serviço, Código DAS 101.1, da
Divisão da Coordenação da Coordenação-Geral de Acompanhamento
Jurídico da Procuradoria Federal do Fundo Nacional de Desenvol-
vimento da Educação.

ROMEU CAPUTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.956, DE 1º DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos
11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
651/MEC, de 30.07.2014, publicada no DOU de 31.07.2014, e tendo
em vista o que consta no Processo de nº 23041.012038/2014-58, de
07/08/2014, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à
servidora MARIA DAS GRAÇAS MADEIRA ARAÚJO, matrícula
nº 1016607, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Classe D, Nível 401, Código de Vaga nº 439318,
Campus Maceió, com fundamento no artigo 6º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, combinado com o § 5º do artigo 40 da Cons-
tituição Federal, com proventos integrais e a vantagem: Adicional por
Tempo de Serviço, com base no art. 244 da Lei nº 8.112/90, no índice
de 10% (dez por cento).

Declarar vago o referido cargo.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 1.974, DE 3 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos
11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
651/MEC, de 30.07.2014, publicada no DOU de 31.07.2014, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23041.013030/2014-17, de
26.08.2014, resolve:

Conceder pensão vitalícia, a partir de 20 de agosto de 2014,
em favor de NIDIA MARIA DA LUZ SANTOS, cônjuge do ex-
servidor aposentado Waldemar João dos Santos, Matrícula SIAPE nº
0139333, Cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão
216, do Quadro de Pessoal deste Instituto, com fundamento no artigo
217, inciso I, alínea "a", da Lei 8.112/1990, combinado com o artigo
2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 1º DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe con-
ferem a Portaria nº. 885-GR/IFAM, de 06/06/2014, publicada no
DOU nº. 114, de 17/06/2014, Seção 2, pág. 18, e, CONSIDERAN-
DO:

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

PORTARIA Nº 173, DE 29 DE AGOSTO DE 2014

A Diretora-Geral do Instituto Benjamin Constant, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII, do Re-
gimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 325, de 17 de
abril de 1998, resolve:

Dispensar, a partir de 26 de agosto de 2014, Adailton Borges
de Oliveira, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
1035292, quadro permanente da Universidade Federal de Uberlândia,
da função de Membro da Comissão do PAD nº 23119.000260/2014-
67, designado pela Portaria nº. 143, de 30 de julho de 2014, ante as
razões apresentadas no Ofício nº 04/2014-CPAD, de 26 de agosto de
2014.

Designar a servidora Carmen Regina Silveira Nogueira, As-
sistente em Administração, matrícula SIAPE nº 6420788, quadro per-
manente da Universidade Federal de Pelotas, para substituí-lo na
função de Membro da Comissão.

MARIA ODETE SANTOS DUARTE


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-08T06:00:28-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




